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Základní mikrobiologické vyšetření hemokultur v automatickém

hemokultivačním systému

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma vyšetření hemokultur v automatickém

hemokultivačním systému. V teoretické části se věnuje zejména obecným pojmům

přítomnosti bakterií v krvi a rozvoji sepse, dále popsání nejčastějších infekčních agens

v hemokulturách u odlišných skupin pacientů a také různým typům hemokultivačních

systému od starších po nejnovější. Jsou popsány manuální systémy, jako např. Septi-

Chek a Oxoid Signal systém, a automatizované systémy BACTEC a Bact/Alert, které

pracují na odlišných principech. Rozebráno je také následné zpracování vzorků

k identifikaci mikrobiálních původců a zjištění jejich citlivosti na antibiotika. Cílem je

osvojit si praktické zpracování hemokultur v automatickém hemokultivačním systému

BACTEC. Metodická část je věnována přípravě a zpracování vzorků pro hemokultivaci,

následnému postupu inokulace na kultivační půdy a zhotovení mikroskopického

preparátu barveného dle Grama. Dále se práce zabývá statistickým zpracováním dat

poskytnutých na mikrobiologickém oddělení Nemocnice Písek, a.s., kde probíhalo také

osvojení zpracování hemokultur. Statistické šetření bylo prováděno za účelem zjištění

mikrobiálního spektra v hemokulturách a procenta pozitivit k celkovému počtu

odebraných hemokultur v letech 2014-2018. Za zkoumané období bylo vyšetřeno

celkem 9136 hemokultur od 3027 pacientů. Z celkového počtu hemokultur bylo

pozitivních 1663, tzn. 18 %. 82 % hemokultur bylo negativních, nevykazovaly růst

mikroorganismů. Mikrobiální spektrum je velmi široké, k nejčastějším nálezům patří,

Escherichia coli, Staphylococcus aureus a Klebsiella species.

Klíčová slova

Bakteriémie; sepse; infekce krevního řečiště; hemokultura; hemokultivační systém

The basic microbiological examination of blood cultures in the

automated blood culture system

Abstract

This bachelor thesis is focused on examination of blood cultures in automatic blood

culture system. In the theoretical part, it deals mainly with general terms of the presence

of bacteria in the blood and the development of sepsis, as well as with the description of

the most frequent infectious agents in blood cultures in different groups of patients and

also with different types from the oldest to newest blood culture systems. Manual

systems are described, such as Septi-Chek and Oxoid Signal System, and automated

BACTEC and Bact / Alert systems that work on different principles. Also discussed is

the subsequent processing of samples to identify microbial agents and determine their

susceptibility to antibiotics. The aim was to acquire practical processing of blood

cultures in automatic BACTEC hemocultivation system. The methodical part is devoted

to the preparation and processing of samples for hemoculture, the subsequent procedure

of inoculation on the cultivation soil and the preparation of a microscopic preparation

stained by Gram. Furthermore, the thesis deals with the statistical processing of data

provided at the microbiological department of the Nemocnice Písek, a.s. The statistical

survey was carried out in order to determine the microbial spectrum in blood cultures

and the percentage of positivity to the total number of collected blood cultures in 2014-

2018. A total of 9136 blood cultures from 3027 patients were examined during the study

period. Of the total number, 1663 were positive, i.e. 18 %. 82 % of blood cultures were

negative, did not show growth of microorganisms. The microbial spectrum is very wide,

with Escherichia coli, Staphylococcus aureus and Klebsiella species.
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Úvod

Vyšetření hemokultur je v dnešní době nezastupitelnou metodou v klinických

mikrobiologických laboratořích. Je to aktuální téma, jímž se bude bakalářská práce

hlouběji zabývat. Metoda hemokultivace slouží k průkazu mikroorganismů v krevním

oběhu. Tyto mikroorganismy vyvolávají bakteriémii a následnou infekci krevního

řečiště, která může být doprovázena lokalizovaným infekčním onemocněním. Ve

vážnějších případech dochází k rozvoji sepse. Jako infekční agens se uplatňují zvláště

bakterie, v menším měřítku také viry, paraziti a houby. Vyplavení bakterií do krevního

oběhu je provázeno vzestupem teploty, zimnicí a třesavkou. Nejčastěji je metoda

hemokultivace spojená s diagnózou urosepse, pneumonie, katétrové sepse,

spondylodiscitidy a endokarditidy.

Mikrobiologické hemokultivační vyšetření má za úkol určit etiologii onemocnění

s následným stanovením citlivosti původce na antibiotika. V této době jsou k dispozici

automatizované hemokultivační systémy, které velmi usnadňují práci v laboratoři. Díky

kontinuálnímu monitorování hemokultur je detekce mikrobiálního růstu výrazně

rychlejší a je omezeno riziko kontaminace.

V teoretické části se práce věnuje obecným pojmům infekce krevního řečiště a sepse,

výčtu nejčastějších mikrobiálních agens vzhledem k jednotlivým skupinám pacientů a

přiblížení těchto původců. Dále jsou popsány různé hemokultivační systémy od

manuálních až po nejmodernější kontinuálně monitorující. V metodické části této

bakalářské práce je rozebráno zpracování hemokultur v automatickém hemokultivačním

systému BACTEC. Statistickým šetřením je zjištěno mikrobiální spektrum

v hemokulturách vyšetřených na oddělení klinické mikrobiologie Nemocnice Písek, a.s.

v letech 2014-2018 a také se práce zabývá procentem pozitivních vzorků vzhledem

k celkovému počtu odebraných hemokultur za stejné období.
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1 Teoretická část

1.1 Bakteriémie

Bakteriémie je stav, kdy se v krevním oběhu vyskytují životaschopné bakterie a mohou

způsobit rozvoj infekce krevního řečiště (Čermák, 2008).

 Nízká – 10 až 20 bakterií v 1 ml krve

 Střední – 50 bakterií v 1 ml krve

 Vysoká – 80 a více bakterií v 1 ml krve

1.2 Infekce krevního řečiště

Jako infekce krevního řečiště se označuje přítomnost bakteriálních nebo mykotických

mikroorganismů cirkulujících v krevním řečišti. Dále se mohou také uplatnit viry a

paraziti. Tito původci vyvolávají zánětlivou reakci, která je charakterizována změnou

klinických a laboratorních parametrů. Infekce krevního řečiště může být doprovázena

nebo způsobena lokalizovaným infekčním onemocněním. Nejčastější jsou

endokarditida, pneumonie, urosepse a katétrová sepse (Viscoli, 2016).

Infekce krevního řečiště je nejčastější příčinou rozvoje sepse. Zda se infekce klinicky

projeví jako sepse, záleží na virulenci daného původce. Infekce vyvolané málo

virulentním kmenem mohou mít mírnější projevy zavádějící k jiným diagnózám.

Rozeznáváme primární a sekundární infekce krevního řečiště. Mezi primární se řadí

infekce neznámého původu, jejichž zdroj se nachází přímo v krevním oběhu. Infekce

sekundární mají zdroj v místě mimo krevní řečiště, v jiném orgánovém systému

(Čermák, 2008).

1.3 Sepse

Systémová zánětlivá reakce organismu navozená diseminovanou infekcí nebo těžkou

lokalizovanou infekcí provázena přítomností mikroorganismů v krevním oběhu se

nazývá sepse. Za diseminovanou považujeme infekci rozšířenou do mnoha lokalit

v těle. Tento stav je život ohrožující a dochází k němu, když odpověď organismu na

infekci poškozuje vlastní tkáně a orgány. Sepse vede k šokovému stavu, selhání orgánů

a smrti, pokud není včas rozpoznána a okamžitě léčena (Rozsypal, 2015; Ward a Levy,

2017).

10

Sepse je hlavní příčinou morbidity a úmrtnosti u pacientů v kritickém stavu na

jednotkách intenzivní péče, přestože je používána moderní antibiotická a resuscitační

léčba. Výsledky léčby se celkově v dnešní době zlepšily pravděpodobně kvůli většímu

zaměření na včasnou diagnózu a další zlepšení v podpůrné péči, ale úmrtnost zůstává

stále vysoká. Incidence se za posledních deset let zvýšila více než dvojnásobně (Gül et

al., 2017).

Podle kohortní studie údajů z kampaně Surviving Sepsis Campaign se úmrtnost na

jednotkách intenzivní péče v Evropě pohybuje okolo 41 % a v USA 28,3 %. V Austrálii

a na Novém Zélandu byla provedena studie v letech 2000-2012 zahrnující 101 064

pacientů s těžkou sepsí, podle které se míra úmrtnosti v průběhu let snížila a nakonec

dosáhla 18-20 % (Levy et al., 2012; Kaukonen et al., 2014).

1.4 Infekce krevního řečiště u různých skupin pacientů

1.4.1 Ambulantní pacienti


[…]


řečiště najde cestu jakákoliv bakterie nebo kvasinka. Celkem bylo objeveno 36 různých

mikrobiálních původců, z nichž některé jsou hodnoceny jako kontaminanty. U

některých agens je patogenita sporná, např. rod Lactococcus.

Nejčastějším nálezem izolovaným z hemokultur v Nemocnici Písek, a.s. se stala v tomto

výzkumu Escherichia coli. Vyskytovala se ve 31 % všech pozitivních vzorků, což činí

516 hemokultur a častěji byla nalezena u žen (303 vzorků) než u mužů (210 vzorků).

Důvodem takového výskytu může být fakt, že Escherichia coli je součástí běžné střevní

mikroflóry člověka. Snadno se tedy zanese do rány např. po úrazu nebo operaci a

způsobí bakteriémii. Může také tvořit biofilmy na cizích materiálech, jako jsou katétry,

stenty apod. Šenkýřová (2012) označila nejčastějším gramnegativním původcem

Escherichia coli. Podle studie Koláře a spol. (2002) byl nejčastěji identifikován kmen

Escherichia coli v 31,8 %. S tímto se shodují výsledky práce. Dalším častým nálezem

byl Staphylococcus aureus objevený ve 261 vzorcích (15 %). Ten se naopak vyskytoval

více v hemokulturách od mužů (159 vzorků). Klebsiella species byla objevena ve 144

vzorcích (9 %) také ve větším počtu u mužů (93 vzorků). Staphylococcus epidermidis

ve 139 vzorcích (8 %) téměř ve stejném počtu u žen i mužů a beta-hemolytické

streptokoky v 52 hemokulturách (3 %), častěji u mužů. Tyto streptokoky jsou ze skupin

A, B, C, G a byly dourčeny. Ve skupině novorozenců do 30 dnů byl objeven jeden beta-

hemolytický streptokok skupiny B, který vyvolal novorozeneckou sepsi. V ostatních

věkových skupinách byly zjištěny beta-hemolytické streptokoky v souvislosti s rannými

infekcemi. Podle výzkumu Karlowsky et al. (2004) se Staphylococcus aureus

vyskytoval v 16,5 % z celkového počtu zkoumaných pozitivních nálezů. Procento je

téměř totožné s výskytem Staphylococcus aureus v této práci. Klebsiella species se

podle výzkumu Opota et al. (2015) potvrdila v 7,1 % a beta-hemolytické streptokoky ve

2 % z počtu pozitivních hemokultur. Procento výskytu Klebsiella species v této práci je
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téměř o 2 % vyšší a procento výskytu beta-hemolytických streptokoků je o 1 % vyšší.

Pro lepší porovnání s literaturou byly všechny hemokultury s dourčenými stafylokoky

sečteny dohromady, tj. 516 vzorků. Procentuální zastoupení těchto stafylokoků je

celkem 31,6 %. Opota et al. (2015) uvádí ve své práci 23,7 % stafylokoků z celkového

počtu pozitivních vzorků. Vyšší procento v této bakalářské práci je způsobeno jistě také

tím, že v Nemocnici Písek, a.s. je velká ortopedie s rozsáhlou operativou a dělají se zde

replantace. Dále se na ARO překládají pacienti z vyšších pracovišť po operacích na

mozku. Častý záchyt stafylokoků je také ze spondylodiscitid a u uživatelů drog.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vyšetřováním hemokultur v automatickém

hemokultivačním systému. Hemokultivační vyšetření, následné zpracování pozitivních

hemokultur a určení původce infekce krevního řečiště je důležitým krokem k zahájení

správné antibiotické léčby. Prvním cílem bylo osvojit si praktické zpracování

hemokultur v automatickém hemokultivačním systému. Tento cíl byl splněn na oddělení

klinické mikrobiologie Nemocnice Písek, a.s., kde byla práce pod odborným dohledem

vedena. V laboratoři probíhalo osvojení práce s automatickými hemokultivačními

systémy BACTEC 9050 a BACTEC FX 40 a následné zpracování pozitivních vzorků

k dourčení infekčního agens. Druhým cílem bylo zjistit mikrobiální spektrum

v hemokulturách v letech 2014-2018 v Nemocnici Písek, a.s. a třetí cíl byl formulován

jako zjištění procenta pozitivit k celkovému počtu odebraných hemokultur v letech

2014-2018. Tyto dva cíle byly také splněny formou statistického výzkumu provedeného

z dat poskytnutých mikrobiologickou laboratoří, kde probíhala práce s hemokulturami.

Ze širokého mikrobiálního spektra byly nejčastějšími izoláty Escherichia coli (31 %),

Staphylococcus aureus (15 %) a Klebsiella pneumoniae (9 %). Toto zjištění je

v souladu s odbornou literaturou. Z celkového počtu 9136 vyšetřených vzorků

vykazovalo pozitivitu 1663, tj. 18 %. Bez skupiny koaguláza negativních stafylokoků a

vzdušných sporulujících mikrobů, které jsou považovány za kontaminanty, je procento

pozitivity s pravděpodobným infekčním agens 17 %. Výsledek je v souladu

s porovnávanou literaturou. Pro snížení případů kontaminace hemokultur je velmi

důležitý aseptický odběr vzorků krve. Při zpracovávání této bakalářské práce došlo ke

zjištění, že na dětském oddělení Nemocnice Písek, a.s. se provádí odběr hemokultur u

všech pacientů do pediatrických lahviček bez ohledu na jejich věk a váhu. Tato

skutečnost může ovlivnit záchyt patogena v hemokultuře. Na základě tohoto zjištění

byla přehodnocena strategie odběru hemokultur na tomto oddělení.
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M.I.C. Minimální inhibiční koncentrace

MALDI-TOF Matrix‐Assisted Laser Desorption/Ionization Time‐of‐Flight

PCR Polymerázová řetězová reakce