## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Hana Žáková*

*Studijní obor: Zdravotní laborant*

*Oponent bakalářské práce: MUDr. Věra Bočková*

*Katedra/ ústav: Ústav Laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví*

*Název bakalářské práce: Základní mikrobiologické vyšetření hemokultur v automatickém hemokultivačním systému*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je hezky zpracována, chválím velký počet použitých literárních zdrojů. Cíle práce jsou vhodně nastaveny, podařilo se je naplnit. Metodologická část je také dobře zpracována, výsledky šetření se shodují s odbornou literaturou. Díky šetření se také podařilo změnit strategii odběru hemokultur na dětském oddělení, což by mohlo přinést vyšší záchyt původců infekcí krevního řečiště na tomto oddělení. Diskuze splňuje požadavky tohoto typu práce. Závěr vhodně shrnuje dosažené cíle.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč jsou koaguláza negativní stafylokoky nejčastější kontaminantou hemokultur?

Datum: 28. 8. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Božkova*.....